
 

Proiect 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind constatarea rezultatului votului cu privire la cererea de încuviinţare a reţinerii 

şi arestării preventive a domnului senator Dan-Coman Şova 

 

Având în  vedere cererea ministrului justiţiei, la solicitarea Parchetului de pe lângă 

Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie – Direcţia Naţională Anticorupţie, transmisă Senatului cu 

nr. 2/22716/13.03.2015, în vederea încuviinţării reţinerii şi arestării domnului Şova Dan – 

Coman, senator în Parlamentul României, 

Având în  vedere raportul nr.XIX/67/2015 întocmit de Comisia juridică, de numiri, 

disciplină, imunităţi şi validări şi adoptat la data de 18 martie 2015, 

Având în  vedere procesul-verbal întocmit de Comisia de numărare a voturilor, 

redactat şi prezentat în şedinţa plenului Senatului din 25 martie 2015, potrivit căruia: 

1. numărul total al senatorilor: 168 

2. numărul total de voturi exprimate: 151, din care 

- voturi „pentru”: 79; 

- voturi „contra”: 67; 

- voturi anulate: 5, 

În temeiul dispoziţiilor art.24 din Legea nr.96/2006 privind Statutul deputaţilor şi al 

senatorilor, republicată, cu modificările ulterioare, şi al dispoziţiilor art.173 din 

Regulamentul Senatului, aprobat prin Hotărârea Senatului nr.28/2005, cu modificările şi 

completările ulterioare, în vigoare la data de 25 martie 2015,  



2 

 

 

 

Având în vedere Decizia Curţii Constituţionale a României nr.261/8 aprilie 2015, 

referitoare la cererea de soluţionare a conflictului juridic de natură constituţională dintre 

Ministerul Public – Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie şi Senatul 

României, cerere formulată de Preşedintele Consiliului Superior al Magistraturii, 

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.260 din 17 aprilie 2015, 

Senatul adoptă prezenta hotărâre: 

 

Articol unic. - Constată că,  în urma votului exprimat în şedinţa Senatului din data de 

25 martie 2015, nu au fost întrunite condiţiile cerute de art.24 alin.(4) din Legea nr.96/2006 

privind Statutul deputaţilor şi al senatorilor, republicată, cu modificările ulterioare, şi de 

art.173 din Regulamentul Senatului, aprobat prin Hotărârea Senatului nr.28/2005, cu 

modificările şi completările ulterioare, în vigoare la data de 25 martie 2015, pentru a 

încuviinţa reţinerea şi arestarea preventivă a domnului senator Şova Dan – Coman. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

 Această hotărâre a fost adoptată de Senat în şedinţa din 20 aprilie 2015 cu 

respectarea prevederilor articolului 76 alineatul (2) din Constituţia României, 

republicată. 

 
 
 

PREŞEDI4TELE SE4ATULUI 
 
 
 
 

Călin  Popescu-Tăriceanu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bucureşti, 20 aprilie 2015 
Nr.  


